
 
COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 74  del 10.06.2014  

 
 
 
Oggetto : Kabba Youssef c/Comune di Curinga  - Approvazione atto di transazione. 
 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno DIECI del mese di GIUGNO,  alle ore 17,30 nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

 

5 

 

 

 
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro. Il Dr. Ing. Domenico 

Maria Pallaria , nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
 



Premesso: 
- CHE con atto di citazione notificato il 13/07/2013 ed acquisito al protocollo n.3600 del 22/07/2013, 

il sig. Kabba Youssef ( C.F.: KBBYSF83S28Z33OF), nato a Casablanca  
( Marocco) il 28/11/1983 e residente in Via G. Falcone a Filadelfia ( VV), rappresentato e difeso 
dall’Avv. Silverio Natali ( C.F.: NTLSVR68E01D587F), citava in giudizio il Comune di Curinga 
avanti  al Giudice di Pace di Maida per il risarcimento dei danni subiti, quantificati in € 1.797,00 
oltre IVA, oltre alla rifusione del danno indiretto (cosiddetto “ fermo tecnico”), citando per 
l’udienza del 15/11/2013; 

- CHE  la pretesa risarcitoria si riferisce ai danni materiali subiti dal sig.  Kabba Youssef in occasione del 
sinistro stradale occorsogli in data 02/03/2013 mentre percorreva la strada per Acconia. Secondo la 
ricostruzione dei fatti esposta nell’atto di citazione il  sig. Kabba Youssef,  mentre percorreva alla guida 
della propria autovettura, Pegugeot 206 targata BH856VP, la C/ da Callipo del Comune di Curinga, 
andava a finire in una grande pozza d’acqua che stagnava sull’intera carreggiata “costituendo ,un vero e 
proprio trabocchetto per l’ignaro utente della strada” .  

- CHE  la vertenza de qua è tutt’ora pendente presso  il Giudice di Pace di Maida. 

Vista la nota con la quale il legale del Comune, Avv. Giuseppe Sgromo,  ha comunicato all’Ente che 
l’Avv. Silverio Natali, legale  di controparte,  ha avanzato una proposta transattiva, precisando che il 
sinistro per cui è causa può essere definito con il pagamento della somma di €  2.000,00  omnia 
comprensiva di competenze professionali.  

Considerato che il legale dell’Ente, esaminata la proposta transattiva, ritiene soluzione opportuna e 
conveniente, per ambo le parti, quella di addivenire a conciliazione valutando congruo ed equo l’importo 
richiesto dal legale di controparte  soprattutto tenuto conto del danno riportato dalla controparte  e del 
concreto rischio di soccombenza dell’Ente  insito nella vertenza in atto. 

Visto    l’atto di citazione sopra citato; 

 Vista la nota prot.n. 1178 del 12 marzo 2014 e la successiva nota  prot. n.2698 del 20/06/2014 trasmessa 
dal legale dell’Ente in merito alla vertenza de qua. 

Ritenuto di provvedere in merito e di approvare l’atto di transazione nel testo di cui all’allegato “A” per la 
definizione del giudizio promosso dal sig.  Kabba Youssef , come sopra generalizzato,  contro il Comune 
di Curinga, con atto di citazione, datato 13/07/2013, notificato all’Ente in data 22 luglio 2013 ed acquisito 
al protocollo dell’Ente in  pari data al n.3600, innanzi al Giudice di Pace di Maida, tutt’ora pendente, 
mediante il pagamento della somma di € 2.370,80 (duemilatrecentosettantavirgolaottanta), omnia 
comprensiva, a tacitazione definitiva di ogni pretesa in dipendenza del sinistro in oggetto, con rinuncia al 
proseguimento della causa. 

Accertato che la spesa trova copertura sul cap. 550/1 intitolato “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”  
del bilancio corrente in corso di compilazione. 

Visti  i pareri della Corte dei Conti, Sez. Regionale Toscana n.30/P/2008 e n.132/2010, Sez. Regionale Puglia 
n.106/09,e Sez. Regionale Piemonte n.4/2007 ed il principio contabile n.2/2009 dell’Osservatorio per la 
Finanza e la Contabilità degli Enti locali presso il Ministero dell’Interno, i quali chiariscono che la transazione 
non rientra nella fattispecie dei debiti fuori bilancio. 

Dato atto, altresì, che la presente proposta di deliberazione non necessita del parere favorevole del  
Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’art.239, lett.b) del TUEL , come sostituita dall’art.3, comma 1, 
lettera o), del decreto legge n.174/ del 2012, giusti pareri n. 345 del 25 settembre 2013  espresso dalla 
Corte dei Conti, Sezione regionale di Controllo  per il Piemonte  e ,  di recente , parere n.5/2014  espresso 
dalla Sezione Regionale di controllo della Regione Liguria, che chiariscono  che  il parere  del Revisore 
dei conti non debba essere reso in ogni fattispecie di transazione, ma soltanto con riferimento a quelle 
transazioni di competenza del consiglio comunale, anche alla luce del ruolo di collaborazione con il 
Consiglio Comunale che  l’organo di revisione  riveste ai sensi del predetto art. 239 del TUEl. 



Acquisiti :  

- il parere favorevole  espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il parere favorevole  espresso in merito alla regolarità contabile,ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

Visti 
-  il D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;      
-      il vigente Regolamento di contabilità; 
-  lo statuto dell’Ente; 
 
Con i poteri della Giunta Comunale,  

 
D E L I B E R A 

 
1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare l’atto di transazione nel testo di cui all’allegato “A” per la definizione del 
giudizio promosso  dal sig. Kabba Youssef c/ Comune di Curinga, con atto di citazione, datato 
13/07/2013, notificato all’Ente  il  22 luglio 2013 ed acquisito al protocollo dell’Ente in  pari 
data con n. 3600 , innanzi al Giudice di Pace di Maida, mediante il pagamento della somma di €  
2.370,80 (Duemilatrecentosettantavirgolaottanta) omnia comprensiva, con rinuncia al 
proseguimento della causa. 

3. Di dare atto che la predetta spesa trova copertura sul capitolo 550/1“ Spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti”   del bilancio corrente in corso di compilazione. 

4. Di demandare al responsabile del servizio Affari Generali la sottoscrizione della transazione in 
oggetto ed ogni altro adempimento conseguente. 

5.  Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/00 . 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “A” 
ATTO DI TRANSAZIONE 

 
TRA 

 
Il Comune di Curinga, C.F. 00303930796, rappresentato in questo atto dal Dott. Paolo Lo Moro, 
nato a Filadelfia (VV) il 28/12/1963, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Affari Generali, ai 
sensi e per gli effetti degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, nonché in 
esecuzione della deliberazione  della  G.C. n.___ del __________ 

 
E 
 

 Il Sig. Kabba Youssef ( C.F.: KBBYSF83S28Z33OF), nato a Casablanca  
( Marocco) il 28/11/1983 e residente in Via G. Falcone a Filadelfia ( VV), rappresentato e difeso  ai fini 
del presente atto dall’Avv. Silverio Natali ( C.F.: NTLSVR68E01D587F), con studio in   Filadelfia, 
Viale 4 novembre n.97, giusta procura a margine  dell’atto di citazione prot.n.3600  del 22/07/2014. 
 
PREMESSO: 

- CHE con atto di citazione notificato il 13/07/2013 ed acquisito al protocollo n.3600 del 22/07/2013, il 
sig. Kabba Youssef ( C.F.: KBBYSF83S28Z33OF), nato a Casablanca  
( Marocco) il 28/11/1983 e residente in Via G. Falcone a Filadelfia ( VV), rappresentato e difeso 
dall’Avv. Silverio Natali ( C.F.: NTLSVR68E01D587F), citava in giudizio il Comune di Curinga 
avanti  al Giudice di Pace di Maida per il risarcimento dei danni subiti, quantificati in € 1.797,00 oltre 
IVA, oltre alla rifusione del danno indiretto (cosiddetto 
 “ fermo tecnico”), citando per l’udienza del 15/11/2013; 

- CHE  la pretesa risarcitoria si riferisce ai danni materiali subiti dal sig.  Kabba Youssef in occasione del 
sinistro stradale occorsogli in data 02/03/2013 mentre percorreva la strada per Acconia. Secondo la 
ricostruzione dei fatti esposta nell’atto di citazione il  sig. Kabba Youssef,  mentre percorreva alla guida 
della propria autovettura, Peugeot 206 targata BH856VP, la C/ da Callipo del Comune di Curinga, 
andava a finire in una grande pozza d’acqua che stagnava sull’intera carreggiata “costituendo ,un vero e 
proprio trabocchetto per l’ignaro utente della strada” .  

- CHE  la vertenza de qua  è tutt’ora pendente presso  il Giudice di Pace di Maida. 

Considerato che le parti in causa, a seguito di opportune trattative ed al fine di dirimere il 
contenzioso pendente, intendono addivenire ad un bonario componimento della controversia de 
qua e dare così una soluzione transattiva alla lite in corso, che determinerà per l’Ente un vantaggio 
economico. 

Tutto ciò premesso, le parti come sopra costituite convengono e stipulano la seguente transazione: 

ART.1 

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto transattivo e come 
tale viene riconosciuta dalle parti. 

ART.2 

Il Comune di Curinga e  il sig.  Kabba Youssef come rappresentato nel presente atto si danno 
reciprocamente atto che quanto convenuto nella presente transazione è pienamente satisfattivo delle 
rispettive posizioni e pretese. 

ART.3 
Il Comune di Curinga a saldo, stralcio e transazione di tutti gli importi richiesti con atto di 
citazione notificato all’Ente in data 22/07/2013 con prot. n. 3600, corrisponderà la somma 



complessiva di € 2.370,80 ( duemilatrecentosettantavirgolaottanta) omnia comprensiva delle 
competenze professionali dell’Avv.  Silverio Natali. 
 Art.4 
 Il sig.  Kabba Youssef dichiara che con la completa ed avvenuta ricezione dell’importo suindicato, 
la sua pretesa dovrà intendersi integralmente soddisfatta, dichiarando altresì di non aver null’altro a 
pretendere a qualsivoglia titolo e/o ragione in relazione al giudizio  pendente presso  il Giudice di 
Pace di Maida  avverso il  Comune di Curinga  ed instaurato con atto di citazione notificato 
all’Ente in data 22/07/2013 con prot. n. 3600. Parimenti soddisfatto si dichiara il suo procuratore. 
Art.5  
Il sig.  Kabba Youssef dichiara, altresì, di conoscere ed accettare che il Comune di Curinga 
provvederà a liquidare la somma transatta entro e non oltre 30 giorni dalla data del presente 
accordo, e prende atto che la presente transazione assumerà anche valore di quietanza ampiamente 
liberatoria per l’Ente solvente all’atto dell’effettivo pagamento. 
Art.6 
Entrambe le parti prendono atto che la causa innanzi al Giudice di Pace di Maida s’intende 
transatta ed abbandonata con spese interamente compensate tra le parti. 
  
Art.7 
Per quanto non previsto nel presente atto vengono qui richiamate le norme del C.C. dettate in 
materia. 
 Sottoscrive il presente atto per rinuncia al vincolo solidale ex art.68 della legge professionale 
forense l’Avv. Silverio Natali , legale fiduciario del sig. Kabba Youssef. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
                                                                                                Per il Comune di Curinga  
 Sig. Kabba Youssef                                                      Il Responsabile dell’Area Affari Generali                                                                         
                                                                                                            Dott. Paolo Lo Moro 
________________                                                                ____________________________ 

 
 

Avv. Silverio Natali                                                                  Avv.  Giuseppe Sgromo 

 
_________________________                                            _____________________________ 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
             IL PRESIDENTE                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
    F. to Ing. Domenico Maria Pallaria                                                        F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto 
sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota 
prot. n. 2985. 
 
Curinga, lì  09/07/2014   
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                            F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il                                  ai sensi dell’art. 134, 
comma 3 del D. L.vo n. 267/00. 
 
Curinga, lì    09/07/2014    
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
________________________________________________________________________________ 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 
 
Curinga, lì  09/07/2014          
                                                                                                                              Il Segretario Comunale  
                                                                                                                         Dr. Paolo LO MORO 


